ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2023

ERRATA Nº 04/2023-PMP

O Prefeito Municipal de Parauapebas - PA, no uso de suas atribuições, torna pública, para ciência dos

interessados, retificações do Edital n° 01/2023/PMP que visa a realização do concurso público para cargos do

quadro de pessoal da Prefeitura, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens,

subitens e anexos do edital supracitado não retificados pela Errata n° 01, Errata n° 02, Errata n° 03 e esta

Errata.

NO ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (20 questões)

Onde se lê
PEDAGOGO

1. Lei nº 13005/14 – Plano Nacional de Educação e anexos; 2. Lei que aprova o Plano Municipal de

Educação do município onde ocorre o concurso público; 3. Base Nacional Comum Curricular (de todas as

etapas da educação básica); 4. Lei N. 12.594/12, institui o Sistema Nacional de Atendimento

Socioeducativo (SINASE); 5. Instância Permanente de Negociação e Cooperação entre a União, os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios (acessar página oficial do Ministério da Educação); 6. Educação

Integral e de tempo integral: limites, possibilidades e desafios; 7. Regime de Colaboração entre os Entes

Federados; 8. Conselho Municipal de Educação Conselho da Alimentação Escolar Conselho do FUNDEB e

Conselhos Escolares; 9. Educação e o pensamento de: Jean Piaget, Lev Vygotsky, Emilia Ferreiro e Paulo

Freire; 10. Abordagens Teóricas da Educação: Tradicionalista, Comportamental, Humanista, Cognitivista,

Histórico crítica, Libertadora e Libertária;11. Educação e Racismo Estrutural.

Leia-se
PEDAGOGO

1. Lei nº 13005/14 – Plano Nacional de Educação e anexos; 2. Base Nacional Comum Curricular (de todas

as etapas da educação básica); 3. Lei N. 12.594/12, institui o Sistema Nacional de Atendimento

Socioeducativo (SINASE); 4. Instância Permanente de Negociação e Cooperação entre a União, os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios (acessar página oficial do Ministério da Educação); 5. Educação

Integral e de tempo integral: limites, possibilidades e desafios; 6. Regime de Colaboração entre os Entes

Federados; 7. Conselho Municipal de Educação Conselho da Alimentação Escolar Conselho do FUNDEB e

Conselhos Escolares; 8. Educação e o pensamento de: Jean Piaget, Lev Vygotsky, Emilia Ferreiro e Paulo

Freire; 9. Abordagens Teóricas da Educação: Tradicionalista, Comportamental, Humanista, Cognitivista,

Histórico crítica, Libertadora e Libertária;10. Educação e Racismo Estrutural.

FICA ALTERADO O ANEXO III - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ETAPAS PERÍODO

/ DATA

Publicação do Edital do Concurso Público pela PMP no Diário Oficial do Município. 26/09/2023

Publicação do Edital do Concurso Público no portal da FADESP e da PMP, na Internet. 26/09/2023

Impugnação do Edital do Concurso Público. 26 a
29/09/2023

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO e solicitações de: Atendimento Especial durante a prova

objetiva e concorrer a Vagas Reservadas à PcD e/ou Negros.

29/09/2023 a

16/10/2023

Solicitação de inscrição de candidato PcD e Hipossuficiente Financeiro (Cadúnico)

solicitante de isenção do valor da taxa de inscrição.
29/09/2023 a

06/10/2023
Publicação do resultado preliminar deferimento/indeferimento dos requerimentos online
de isenção do valor da taxa de inscrição de PcD e Hipossuficiente Financeiro (Cadúnico). 09/10/2023

Interposição de recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da taxa de
inscrição de PcD e Hipossuficiente Financeiro (Cadúnico). 10 e

11/10/2023

Publicação do resultado dos recursos e do resultado definitivo do
deferimento/indeferimento dos requerimentos online de isenção do valor da taxa de
inscrição de PcD e Hipossuficiente Financeiro (Cadúnico).

13/10/2023

Respostas as impugnações ao Edital do Concurso Público. 16/10/2023

Último dia para pagamento do boleto de inscrição. 17/10/2023

Publicação do resultado preliminar das inscrições deferidas para concorrer no concurso
público.

24/10/2023

Publicação do resultado preliminar de candidatos que concorrem na condição de reserva

de vagas de  PcD e/ou Negros.
24/10/2023

Publicação de deferimento/indeferimento de solicitações de candidatos de atendimentos

especiais no      dia prova objetiva/redação.
24/10/2023

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar: das inscrições deferidas para

concorrer no concurso público; resultado preliminar de candidatos que concorrem na

condição de reserva de vagas de PcD e/ou Negros; e, resultado de solicitações de

atendimentos especiais no dia prova objetiva/subjetiva.

25 e
26/10/2023

Publicação do resultado definitivo das inscrições deferidas para concorrer no concurso
público e do resultado definitivo de candidatos que concorrem na condição de reserva
de vagas de PcD e/ou  Negro e resultado de solicitações de atendimentos especiais no
dia prova objetiva/subjetiva

31/10/2023

Publicação da demanda/concorrência (cargos/vagas). 31/10/2023

Convocação à  Prova de Títulos p a r a  t od o s  os  ca n d ida to s  dos cargos de nível

superior, com exceção de Procurador do  Município, que tem convocação separada à

prova de títulos.

31/10/2023

Disponibilização dos cartões de inscrição na página do concurso para todos os cargos do
concurso para as provas dos dias 19 e 26/11/2023

08 a
19/11/2023

Aplicação da Prova Objetiva para todos os cargos de Nível Médio, exceto Auxiliar
Administartivo – Manhã (8h às 12h).

19/11/2023

Aplicação da Prova Objetiva para o cargo de Nível Elementar e Nível Auxiliar –
Tarde (15h às 19h). 19/11/2023

Aplicação da Prova Objetiva para o cargo de Procurador do Município – Tarde (15h
às 19h).

19/11/2023

Aplicação da Prova Objetiva/Subjetiva para todos os cargos de Nível Superior,
exceto Procurador do Município – Tarde (15h às 19h). 19/11/2023

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas e grade de correção da prova
subjetiva.

20/11/2023

Interposição de recursos quanto aos gabaritos preliminares das provas objetivas e
grade de correção das provas subjetivas. 20 e

21/11/2023

Período de anexação online de documentação da Prova de Títulos dos cargos de
nível superior, exceto Procurador do Município. 21 a

24/11/2023
Aplicação da Prova Objetiva para o cargo de Nível Médio de Auxiliar Administartivo
– Manhã (8h às 12h). 26/11/2023

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas de Auxiliar Administartivo. 27/11/2023

Interposição de recursos quanto aos gabaritos preliminares das provas objetivas de
Auxiliar Administartivo. 27 e

28/11/2023
Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto aos gabaritos
preliminares das provas objetivas e grade de correção da prova subjetiva do dia
19/11/2023. Publicação do gabarito definitivo e da grade de correção definitiva da
prova subjetiva do dia 19/11/2023.

29/11/2023

Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto aos gabaritos
preliminares das provas objetivas do dia 26/11/2023. Publicação do gabarito definitivo
do dia 26/11/2023.

04/12/2023

Publicação do Resultado Preliminar da pontuação da Prova Objetiva e nota da Prova
Subjetiva, em ordem alfabética, e do resultado preliminar da Prova de Títulos dos cargos
de nível superior.

06/12/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar da pontuação da Prova
Objetiva, da nota da prova subjetiva dos cargos de nível superior e da prova de títulos
dos cargos de nível superior.

07 e
08/12/2023

Publicação do deferimento/indeferimento de recursos quanto ao Resultado Preliminar da

pontuação da prova objetiva, da nota da prova subjetiva, em ordem alfabética, e do

resultado prova de títulos dos cargos de nível superior. Publicação do Resultado

Definitivo da pontuação da Prova Objetiva, da nota da prova subjetiva, e prova de títulos

dos cargos de nível superior, em ordem alfabética.

12/12/2023

Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros (pretos e pardos), que

concorrerão às vagas reservadas a estes, para os procedimentos de veracidade da

autodeclaração, a ser feita pela Comissão constituída para este fim pela FADESP, nos

termos do art. 3° da Lei Municipal nº 4.857, de 18 de março de 2020.

12/12/2023

Aplicação do processo de verificação presencial da veracidade da autodeclaração
dos candidatos negros, a ser feita pela Comissão constituída para este fim pela
FADESP, nos termos do art. 3° da Lei Municipal nº 4.857, de 18 de março de 2020.

16 a

19/12/2023

Resultado Preliminar dos procedimentos de veracidade de autodeclaração de negros,

realizada pela Comissão constituída para este fim pela FADESP, nos termos do art. 3° da

Lei Municipal nº 4.857, de 18 de março de 2020.

21/12/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar dos procedimentos de
veracidade de autodeclaração de negros, realizada pela Comissão constituída para este
fim pela FADESP, nos termos do art. 3° da Lei Municipal nº 4.857, de 18 de março de
2020.

21 e

22/12/2023

Resultado Definitivo dos procedimentos de veracidade de autodeclaração de negros,
realizada pela Comissão constituída para este fim pela FADESP, nos termos do art. 3° da
Lei Municipal nº 4.857, de 18 de março de 2020.

26/12/2023

Resultado preliminar da Prova Objetiva de todos os cargos em ordem de pontuação. Para

os cargos de     nível superior, exceto Procurador do Município, publicação da classificação

por pontos somando as notas objetivas, subjetivas e títulos.

26/12/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar da Prova Objetiva (em ordem de

pontuação) e  sobre o resultado para os cargos de nível superior, exceto Procurador do

Município, da classificação por pontos somando as notas objetivas, subjetivas e títulos

27 e

28/12/2023

Publicação do deferimento/indeferimento de recursos quanto ao Resultado definitivo da

Prova Objetiva de todos os cargos, mais subjetiva para os cargos de nível superior exceto

Procurador do Município, em ordem de pontuação. Convocação do cargo de Procurador

do Município à prova de títulos e prova prático-jurídica. Convocação à prova de aptidão

física dos cargos de Agente de Defesa Civil I e Agente de Defesa Civil II.

29/12/2023

Homologação dos Resultados Finais para todos os cargos do Concurso
Público, exceto Procurador do Município e Agente de Defesa Civil I e Agente de
Defesa Civil II.

29/12/2023

Período de anexação online de documentação da Prova de Títulos do cargo de
Procurador do Município. 09 a

12/01/2024
Período de realização da Prova de Aptidão Física dos cargos de Agente de Defesa
Civil I e Agente de Defesa Civil II 06 e

07/01/2024
Aplicação da Prova Prática-Jurídica para o cargo de Procurador do Município-
manhã (9h às 13h), com entrada permitida até às 8h, fechamento do portão,
verificação do material de consulta a ser utilizado nas provas das 8h às 9h. Início
das provas às 9h e término às 13h.

07/01/2024

Publicação da grade de correção da prova de Prático-Jurídica. 08/01/2024

Interposição de recursos quanto a grade de correção da prova de Prático-Jurídica. 09 e
10/01/2024

Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto a grade de correção
da prova de Prático-Jurídica e publicação da grade definitiva de correção da prova de
Prático-Jurídica.

15/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar da prova de Prática-Jurídica do cargo de
procurador do Município, resultado preliminar da Prova de Aptidão Física dos cargos de
agente de defesa civil I e agente de defesa civil II e do resultado preliminar da prova de
títulos do cargo de procurador do município.

17/01/2024

Interposição de recursos sobre o Resultado Preliminar da prova de Prática-Jurídica do
cargo de procurador do Município, resultado preliminar da Prova de Aptidão Física dos
cargos de agente de defesa civil I e agente de defesa civil II e quanto ao resultado
preliminar da prova de títulos do cargo de procurador do município.

18 e
19/01/2024

Publicação do deferimento/indeferimento de recursos sobre o Resultado Preliminar da

Prática-Jurídica do cargo de procurador do Município, resultado preliminar da Prova de

Aptidão Física dos cargos de agente de defesa civil I e agente de defesa civil II e

quanto ao resultado preliminar da prova de títulos do cargo de procurador do município.

Publicação do Resultado Definitivo da prova de prática-jurídica; da prova de Aptidão

Física dos cargos de Agente de Defesa Civil I e Agente de Defesa Civil II; e, da prova de

títulos do cargo de Procurador do Município.

24/01/2024

Divulgação do resultado preliminar do cargo de Procurador do Município (prova objetiva +
prática-jurídica + títulos) e resultado preliminar final dos cargos de Agente de Defesa Civil
I e Agente de Defesa Civil II. Todos em ordem de classificação.

24/01/2024

Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar do cargo de
Procurador do Município (prova objetiva + prática-jurídica + títulos) e resultado final
preliminar dos cargos de Agente de Defesa    Civil I e Agente de Defesa Civil II.

25 e

26/01/2024

Divulgação do resultado dos recursos, divulgação do resultado final definitivo do cargo de
Procurador do Município (prova objetiva + prática-jurídica + títulos) e resultado final
definitivo dos cargos de Agente de Defesa Civil I e Agente de Defesa Civil II.

30/01/2024

Homologação do resultado final classificatório do concurso para os cargos de
Procurador do Município, Agente de Defesa Civil I e Agente de Defesa Civil II. 31/01/2024

                                          Parauapebas (PA), 20 de outubro de 2023.

Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

		2023-10-19T12:53:06-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049